



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI SETOR DE PESQUISA DE PREÇOS

Relatório de Consolidação das Pesquisas de Preço

Em atendimento à Lei Federal nº 14.133/2021, ao Decreto Municipal nº 01/2024 e à IN nº 65/2021, encaminha-se a consolidação dos dados da pesquisa de preços realizada para referência do preço estimativo da demanda apresentada pela Unidade(s) Demandante(s).

Requisições a que se aplicam (Unidade Requisitante)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO – SEMED.

Objeto da Contratação

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA, DURANTE O PERÍODO DE CONCLUSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2025 – PMCA.

Identificação do Agente Responsável pela pesquisa

Nome: CARLA ELIZÂNGELA ANCÂNTARA FERREIRA

Cargo: Setor de Pesquisa de Preços

Caracterização das fontes consultadas Referências:

01. Fornecedores Consultados:

- a) K R SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ Nº 32.312.152/0001-16.
- b) J A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 22.958.538/0001-46.
- c) A L CRUZ EIRELI – CNPJ Nº 35.855.374/0001-73.
- d) M. DO S. DA SILVA FEIO SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI-ME – CNPJ: 21.586.537/001-55.
- e) GUARÁ SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA – CNPJ 41.934.926/0001-31.

02. Fornecedores que responderam - cotações consideradas:

- a) K R SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ Nº 32.312.152/0001-16.
- b) J A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 22.958.538/0001-46.
- c) A L CRUZ EIRELI – CNPJ Nº 35.855.374/0001-73.

• Justificativa para a escolha dos fornecedores:

- a) Fornecedores pertencentes ao registro cadastral da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari/PA, do ramo de atividade pertinente ao objeto e/ou que já participaram de processo ou forneceram para o município em contratações anteriores.
- b) Na contratação pretendida, foram solicitados orçamentos de cinco empresas e apenas três empresas responderam às solicitações, os orçamentos encontram-se válidos e de acordo com as necessidades apontadas na demanda, neste sentido os três orçamentos fornecidos foram considerados para composição de média estimada de contratação.

• Justificativa para uso de um ou mais parâmetros de referência

- O uso de um ou mais parâmetros de referência de utilizados nesta pesquisa pautam-se nas prerrogativas e parâmetros da própria legislação conforme estabelece a **Lei 14.133/2021 em seu art. 23 e incisos, e IN SEGES Nº 65/2021 em seu art. 5º**, que estabelece que o rol de parâmetros a



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPI Nº 04.884.482/0001-40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI SETOR DE PESQUISA DE PREÇOS

serem utilizados não exclui uns aos outros e podem ser usados cumulativamente ou isoladamente, ou seja, podem ser empregados de forma combinada ou não, respeitando sempre as prioridades estabelecidas.

- Desta feita, a pesquisa junto à fornecedores locais torna-se necessária e benéfica e dá-se em razão da particularidade da demanda, considerando a localização geográfica do município e a peculiaridade de logística para execução dos serviços na própria região, considerando que o município está localizado no arquipélago do Marajó, onde o acesso só é possível por meio fluvial, para tanto, há a necessidade de que estejam refletidos nos valores todas essas peculiaridades a nível regional.

Justificativa para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados

- **Metodologia Utilizada:** Os preços de referência foram obtidos por meio de pesquisa de preço de mercado entre empresas do ramo/atividade do objeto da contratação, cujas referências unitária, total e global resultam de **média aritmética** entre os preços considerados, conforme demonstra Mapa Comparativo de Preços anexo.

Anexos do Relatório

É parte integrante e indivisível deste Relatório os seguintes documentos:

- DFD da(s) Unidade(s) Demandante(s);
- Orçamento de preços utilizados;
- Mapa Comparativo de Preços;

Cachoeira do Arari/PA, 06 de agosto de 2025.



Documento assinado digitalmente

CARLA ELIZANGELA ALCANTARA FERREIRA

Data: 06/08/2025 15:15:22-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CARLA ELIZÂNGELA ANCÂNTARA FERREIRA

Responsável pela elaboração

PMCA - Sol. de Pesquisa de Preço - DL Emergencial Transporte escolar.

2 messages

Prefeitura Municipal Cachoeira do Arari <scompraspmca@gmail.com>
To: alcruz.servicos@gmail.com

Tue, Aug 5, 2025 at 11:03 AM

Prezados,

Cumprimentando-os, sirvo-me da presente para solicitar pesquisa de preços referente aos serviços de transporte escolar, conforme demanda que segue em anexo.

At.te.

 **Demanda para pesquisa de preços..pdf**
246K

A L CRUZ EIRELI <alcruz.servicos@gmail.com>
To: Prefeitura Municipal Cachoeira do Arari <scompraspmca@gmail.com>

Tue, Aug 5, 2025 at 3:40 PM

SEGUE EM ANEXO NOSSA COTAÇÃO PREÇO CONFORME E-MAIL ENVIADO POR ESTÁ PREFEITURA MUNICIPAL.

[Quoted text hidden]

 **COTAÇÃO A L CRUZ CACHOEIRA DO ARARI.pdf**
305K

PMCA - Sol. de Pesquisa de Preço - DL Emergencial Transporte escolar.

2 messages

Prefeitura Municipal Cachoeira do Arari <scompraspmca@gmail.com>
To: comercio.alimentosepanificacao@gmail.com

Tue, Aug 5, 2025 at 11:03 AM

Prezados,

Cumprimentando-os, sirvo-me da presente para solicitar pesquisa de preços referente aos serviços de transporte escolar, conforme demanda que segue em anexo.

At.te.

**Demanda para pesquisa de preços..pdf**

246K

JA COMERCIO DE ALIMENTOS E PANIFICAÇÃO LTDA <comercio.alimentosepanificacao@gmail.com>
To: Prefeitura Municipal Cachoeira do Arari <scompraspmca@gmail.com>

Tue, Aug 5, 2025 at 3:23 PM

Boa tarde, segue em anexo nossa cotação para eventual contratação

Atenciosamente,

J A COMERCIO E SERVIÇOS

[Quoted text hidden]

**COTAÇÃO DE PREÇO.pdf**

208K

PMCA - Sol. de Pesquisa de Preço - DL Emergencial Transporte escolar.

2 messages

Prefeitura Municipal Cachoeira do Arari <scompraspmca@gmail.com>
To: krservicosdeconstrucao@gmail.com

Tue, Aug 5, 2025 at 11:03 AM

Prezados,

Cumprimentando-os, sirvo-me da presente para solicitar pesquisa de preços referente aos serviços de transporte escolar, conforme demanda que segue em anexo.

At.te.



Demanda para pesquisa de preços..pdf
246K

THIAGO NASCIMENTO SOUZA SOUZA <krservicosdeconstrucao@gmail.com>
To: Prefeitura Municipal Cachoeira do Arari <scompraspmca@gmail.com>

Tue, Aug 5, 2025 at 3:53 PM

Em atendimento ao E-mail enviado por está Comissão de Contratação, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA, apresentamos a nossa cotação nas seguintes condições:

[Quoted text hidden]



KI R TRANSPORTE.pdf
194K



Prefeitura Municipal Cachoeira do Arari <scompraspmca@gmail.com>

PMCA - Sol. de Pesquisa de Preço - DL Emergencial Transporte escolar.

1 message

Prefeitura Municipal Cachoeira do Arari <scompraspmca@gmail.com>

Tue, Aug 5, 2025 at 11:07 AM

To: "loca.mais85@gmail.com" <loca.mais85@gmail.com>

Prezados,

Cumprimentando-os, sirvo-me da presente para solicitar pesquisa de preços referente aos serviços de transporte escolar, conforme demanda que segue em anexo.

At.te.

Comissão de Contratações em Licitações
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari/PA.



Demanda para pesquisa de preços..pdf

246K



PMCA - Sol. de Pesquisa de Preço - DL Emergencial Transporte escolar.

1 message

Prefeitura Municipal Cachoeira do Arari <scompraspmca@gmail.com>

Tue, Aug 5, 2025 at 4:11 PM

To: guaraservicosesolucoes@gmail.com

Prezados,

Cumprimentando-os, sirvo-me da presente para solicitar pesquisa de preços referente aos serviços de transporte escolar, conforme demanda que segue em anexo.

At.te.

Comissão de Contratações em Licitações
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari/PA.



Demanda para pesquisa de preços..pdf

246K



CNPJ: 35.855.374/0001-73

RUA: RUTH PASSARINHO, Nº 619, CENTROBONITO - PA

BONITO(PA) 05 DE AGOSTO DE 2025.

Secretaria Municipal de Educação de Cachoeira do Arari-PA

Empresa: A L CRUZ EIRELI, CNPJ: 35.855.374/0001-73

Tel Fax: (91)

Celular: (91) 991792101

E-mail: alcruz.serviços@gmail.com

Endereço: RUA: RUTH PASSARINHO, Nº 619, CENTRO BONITO – PA

COTAÇÃO DE PREÇO

OBJETO: COTAÇÃO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

LOTE 01 – POLO ARANAI						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Alto Gurua P/Escola M ^a Leopoldina	Rabeta	800	Alto Gurupá	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00
2	Escola Baixo Arari	Lancha	600	Baixo Arari	R\$ 9,55	R\$ 5.730,00
3	P/Escola Rio Gurupá	Lancha	350	Rio Gurupá	R\$ 9,55	R\$ 3.342,50
4	Escola Baixo Arari	Rabeta	650	Baixo Arari	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00
5	P/Escola Baixo Arari	Lancha	700	Baixo Arari	R\$ 9,55	R\$ 6.685,00
6	P/Escola Soledade	Moto	330	Soledade	R\$ 2,89	R\$ 953,70
7	P/Escola Aranai	Rabeta	440	Aranai	R\$ 9,00	R\$ 3.960,00
8	P/Escola Aranai	Rabeta	600	Aranai	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
9	P/Escola Mata Fome	Rabeta	350	Mata Fome	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
10	P/Escola Aranai	Rabeta	350	Aranai	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
11	Guajará P/Escola Fundão/ Rio Aranai	Lancha	650	Aranai	R\$ 10,00	R\$ 6.500,00
12	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Rabeta	350	Stº Antônio Do Mato	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
13	Carachuê/Boca Pequena	Rabeta	300	Boca Pequena	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
14	Furo/Anexo Aranai	Rabeta	290	Furo	R\$ 9,00	R\$ 2.610,00
15	Rio Anuerá	Lancha	300	Anuerá	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
TOTAL LOTE 01						R\$ 63.381,20

LOTE 02 – POLO ESCOLA BACURI						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Marajateua P/ Escola Bacuri	Moto	220	Marajateua	R\$ 2,89	R\$ 635,80
2	Guajará P/ Escola Bacuri	Moto	440	Guajará	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
3	Curiosidade P/Escola Lauro Carmezin	Rabeta	460	Curiosidade	R\$ 9,00	R\$ 4.140,00
4	Água Boa/ Escola Lauro Carmezin	Moto	1540	Água Boa	R\$ 2,89	R\$ 4.450,60
5	Guajará P/Escola Bom Jesus	Moto	440	Guajará	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
6	Guajará P/Escola Bacuri	Moto	440	Guajará	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
7	São Lisboa P/Escola Bom Jesus	Moto	440	São Lisboa	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60



CNPJ: 35.855.374/0001-73

RUA: RUTH PASSARINHO, Nº 619, CENTROBONITO - PA

8	Paraíso P/Escola Bacuri	Moto	440	Paraíso	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
9	Gurita P/Escola Bacuri	Moto	440	Gurita	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
10	Japum P/Escola Bacuri	Moto	440	Japum	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
11	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
12	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
13	Anexo Monte Sinai	Rabeta	440	Anexo Monte Sinai	R\$ 9,00	R\$ 3.960,00
14	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
15	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
16	Água Boa	Moto	440	Água Boa	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
17	Água Boa	Moto	440	Água Boa	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
TOTAL LOTE 02						R\$ 29.717,20

LOTE 03 – POLO ESCOLA GURUPÁ						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Alto Gurupá P/ Escola	Rabeta	800	Alto Gurupá	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00
2	Escola Baixo Arari	Lancha	600	Baixo Arari	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
3	P/Escola Rio Gurupá	Lancha	350	Rio Gurupá	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
4	Escola Baixo Arari	Rabeta	650	Baixo Arari	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00
5	P/Escola Baixo Arari	Lancha	700	Baixo Arari	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00
6	P/Escola Soledade	Moto	330	Soledade	R\$ 2,89	R\$ 953,70
7	P/Escola Soledade	Moto	300	Soledade	R\$ 2,89	R\$ 867,00
8	P/Escola Soledade	Moto	330	Soledade	R\$ 2,89	R\$ 953,70
9	P/Escola Soledade	Moto	350	Soledade	R\$ 2,89	R\$ 1.011,50
10	P/Escola Soledade	Moto	350	Soledade	R\$ 2,89	R\$ 1.011,50
11	P/Escola Soledade	Rabeta	650	Soledade	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00
12	P/Escola Soledade	Moto	500	Soledade	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00
13	P/Boca Soledade	Rabeta	300	Soledade	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
14	P/ Escola Soledade	Moto	350	Soledade	R\$ 2,89	R\$ 1.011,50
15	Rio Anuerá	Lancha	300	Rio Guajará	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
16	Sacramenta/ Santos Reis/ Soledade	Moto	440	Sacramenta	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60
TOTAL LOTE 03						R\$ 49.625,50

LOTE 04 – POLO ESCOLA CARACARÁ						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Caracará P/ Escola Santa Ana	Rabeta	300	Caracará	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
2	Caracará P/ Escola Santa Ana	Moto	2640	Caracará	R\$ 2,89	R\$ 7.629,60
3	Caracará P/ Escola Santa Ana	Moto	2640	Caracará	R\$ 2,89	R\$ 7.629,60
4	Santa Luzia (Atravessar As Crianças)	Rabeta	220	Caracará	R\$ 9,00	R\$ 1.980,00
5	Caracará P/ Escola Santa Ana	Moto	2640	Caracará	R\$ 2,89	R\$ 7.629,60
6	Rio Aracaju P/ Escola Santa Ana P/ Escola Soledade	Rabeta	330	Caracará	R\$ 9,00	R\$ 2.970,00



CNPJ: 35.855.374/0001-73

RUA: RUTH PASSARINHO, Nº 619, CENTROBONITO - PA

7	Caracará P/ Escola Santa Luzia	Moto	880	Caracará	R\$ 2,89	R\$ 2.543,20
8	Caracará P/ Escola Santa Luzia	Rabeta	490	Caracará	R\$ 9,00	R\$ 4.410,00
9	Aracaju P/ Escola São José	Rabeta	500	Caracará	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
10	Aracaju P/ Escola São José	Rabeta	500	Caracará	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
11	Rio Açaí P/ Escola São José	Lancha	450	Caracará	R\$ 10,00	R\$ 4.500,00
12	Alto Caracará P/ São José	Lancha	420	Caracará	R\$ 10,00	R\$ 4.200,00
13	Caracará P/ Escola São José	Rabeta	380	Caracará	R\$ 9,00	R\$ 3.420,00
TOTAL LOTE 04						R\$ 58.612,00

LOTE 05 - POLO ESCOLA CHIPAIÁ						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	P/Escola Chipaiá	Lancha	600	Chipaiá	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
2	Chipaiá Até A Escola José Joaquim	Rabeta	650	Chipaiá	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00
3	P/Escola Chipaiá	Rabeta	650	Chipaiá	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00
4	Chipaiá até A Escola José Joaquim	Rabeta	600	Chipaiá	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
5	Urubuquara até A Escola Do Japuíra	Rabeta	670	Chipaiá	R\$ 9,00	R\$ 6.030,00
6	Chipaiá, Japuíra E Santo Antônio Do Mato.	Carro	690	Chipaiá	R\$ 7,80	R\$ 5.382,00
TOTAL LOTE 05						R\$ 34.512,00

LOTE 06 - POLO ESCOLA RETIRO GRANDE						
TEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Jabuti P/ Escola João Rodrigues Viana	Ônibus	600	Jabuti	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00
2	Jauacá	Ônibus	660	Jauacá	R\$ 7,00	R\$ 4.620,00
3	Passarão P/ Escola Retiro Grande	Ônibus	880	Retiro Grande	R\$ 7,00	R\$ 6.160,00
4	Jará P/ Escola Jará	Ônibus	690	Jará	R\$ 7,00	R\$ 4.830,00
5	Piquiá P/ Escola Retiro Grande	Ônibus	880	Jará	R\$ 7,00	R\$ 6.160,00
VALOR LOTE 6						R\$ 25.970,00
VALOR GERAL DOS LOTES: R\$ 261.817,90						

VALOR COTADO MENSAL: R\$ 261.817,90(Duzentos e sessenta um mil oitocentos e dezesete reais e noventa centavos)

Validade da Cotação: 120(CENTO E VINTE)dias

Prazo de Entrega dos Serviços: IMEDIATO

Pagamento: Conforme entrega dos serviços

Nome do representante: Allan Leão Cruz

CPF: 869.667.072-87

Declaramos expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nadamais sendo válido pleitear a esse título;



CNPJ: 35.855.374/0001-73

RUA: RUTH PASSARINHO, Nº 619, CENTROBONITO - PA

Declaramos do licitante de que desde já se compromete a cumprir o prazo de entrega rigorosamente em dia, sob pena de sofrer penalização desta Administração.

Prazo de início de serviços será a partir da ordem de serviço.

Atenciosamente,

ALLAN LEÃO CRUZ

A L CRUZ EIRELI – EPP

CNPJ: 35.855.374/0001-73

Rep: Allan Leão Cruz

CPF: 869.667.072-87



COTAÇÃO DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI-PA

OBJETO: TRANSPORTE ESCOLAR PARA O MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO ARARI- PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR NO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO ARARI- PA

LOTE 01 – POLO ARANAI						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
01	Alto Gurua P/Escola M ^a Leopoldina	Rabeta	800	Alto Gurupá	R\$ 7,16	R\$ 5.728,00
02	Escola Baixo Arari	Lancha	600	Baixo Arari	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
03	P/Escola Rio Gurupá	Lancha	350	Rio Gurupá	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
04	Escola Baixo Arari	Rabeta	650	Baixo Arari	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00
05	P/Escola Baixo Arari	Lancha	700	Baixo Arari	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00
06	P/Escola Soledade	Moto	330	Soledade	R\$ 2,70	R\$ 891,00
07	P/Escola Aranai	Rabeta	440	Aranai	R\$ 7,16	R\$ 3.150,40
08	P/Escola Aranai	Rabeta	600	Aranai	R\$ 7,16	R\$ 4.296,00
09	P/Escola Mata Fome	Rabeta	350	Mata Fome	R\$ 7,16	R\$ 2.506,00
10	P/Escola Aranai	Rabeta	350	Aranai	R\$ 7,16	R\$ 2.506,00
11	Guajará P/Escola Fundão/ Rio Aranai	Lancha	650	Aranai	R\$ 8,00	R\$ 5.200,00
12	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Rabeta	350	Stº Antônio Do Mato	R\$ 7,16	R\$ 2.506,00
13	Carachuê/Boca pequena	Rabeta	300	Boca Pequena	R\$ 7,16	R\$ 2.148,00
14	Furo/Anexo Aranai	Rabeta	290	Furo	R\$ 7,16	R\$ 2.076,40
15	Rio Anuerá	Lancha	300	Anuerá	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
TOTAL LOTE 01						R\$ 51.261,80
LOTE 02 – POLO ESCOLA BACURI						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
01	Marajateua P/ Escola Bacuri	Moto	220	Marajateua	R\$ 2,70	R\$ 594,00
02	Guajará P/ Escola Bacuri	Moto	440	Guajará	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
03	Curiosidade P/Escola Lauro Carmezin	Rabeta	460	Curiosidade	R\$ 7,16	R\$ 3.293,60
04	Água Boa/ Escola Lauro Carmezin	Moto	1540	Água Boa	R\$ 2,70	R\$ 4.158,00
05	Guajará P/Escola Bom Jesus	Moto	440	Guajará	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
06	Guajará P/Escola Bacuri	Moto	440	Guajará	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
07	São Lisbão P/Escola Bom Jesus	Moto	440	São Lisbão	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
08	Paraíso P/Escola Bacuri	Moto	440	Paraíso	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
09	Gurita P/Escola Bacuri	Moto	440	Gurita	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
10	Japum P/Escola Bacuri	Moto	440	Japum	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
11	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
12	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
13	Anexo Monte Sinai	Rabeta	440	Anexo Monte Sinai	R\$ 7,16	R\$ 3.150,40
14	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00



15	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
16	Água Boa	Moto	440	Água Boa	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
17	Água Boa	Moto	440	Água Boa	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
TOTAL LOTE 02						R\$ 26.640,00

LOTE 03 – POLO ESCOLA GURUPÁ						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
01	Alto Gurupá P/ Escola	Rabeta	800	Alto Gurupá	R\$ 7,16	R\$ 5.728,00
02	Escola Baixo Arari	Lancha	600	Baixo Arari	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
03	P/Escola Rio Gurupá	Lancha	350	Rio Gurupá	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
04	Escola Baixo Arari	Rabeta	650	Baixo Arari	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00
05	P/Escola Baixo Arari	Lancha	700	Baixo Arari	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00
06	P/Escola Soledade	Moto	330	Soledade	R\$ 2,70	R\$ 891,00
07	P/Escola Soledade	Moto	300	Soledade	R\$ 2,70	R\$ 810,00
08	P/Escola Soledade	Moto	330	Soledade	R\$ 2,70	R\$ 891,00
09	P/Escola Soledade	Moto	350	Soledade	R\$ 2,70	R\$ 945,00
10	P/Escola Soledade	Moto	350	Soledade	R\$ 2,70	R\$ 945,00
11	P/Escola Soledade	Rabeta	650	Soledade	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00
12	P/Escola Soledade	Moto	500	Soledade	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00
13	P/Boca Soledade	Rabeta	300	Soledade	R\$ 7,16	R\$ 2.148,00
14	P/ Escola Soledade	Moto	350	Soledade	R\$ 2,70	R\$ 945,00
15	Rio Anuerá	Lancha	300	Rio Guajará	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
16	Sacramenta/ Santos Reis/ Soledade	Moto	440	Sacramenta	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00
TOTAL LOTE 03						R\$ 40.749,00

LOTE 04 – POLO ESCOLA CARACARÁ						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
01	Caracará P/ Escola Santa Ana	Rabeta	300	Caracará	R\$ 7,16	R\$ 2.148,00
02	Caracará P/ Escola Santa Ana	Moto	2640	Caracará	R\$ 2,70	R\$ 7.128,00
03	Caracará P/ Escola Santa Ana	Moto	2640	Caracará	R\$ 2,70	R\$ 7.128,00
04	Santa Luzia (Atravessar As Crianças)	Rabeta	220	Caracará	R\$ 7,16	R\$ 1.575,20
05	Caracará P/ Escola Santa Ana	Moto	2640	Caracará	R\$ 2,70	R\$ 7.128,00
06	Rio Aracaju P/ Escola Santa Ana P/ Escola Soledade	Rabeta	330	Caracará	R\$ 7,16	R\$ 2.362,80
07	Caracará P/ Escola Santa Luzia	Moto	880	Caracará	R\$ 2,70	R\$ 2.376,00
08	Caracará P/ Escola Santa Luzia	Rabeta	490	Caracará	R\$ 7,16	R\$ 3.508,40
09	Aracaju P/ Escola São José	Rabeta	500	Caracará	R\$ 7,16	R\$ 3.580,00
10	Aracaju P/ Escola São José	Rabeta	500	Caracará	R\$ 7,16	R\$ 3.580,00
11	Rio Açaí P/ Escola São José	Lancha	450	Caracará	R\$ 8,00	R\$ 3.600,00
12	Alto Caracará P/ São José	Lancha	420	Caracará	R\$ 8,00	R\$ 3.360,00
13	Caracará P/ Escola São José	Rabeta	380	Caracará	R\$ 7,16	R\$ 2.720,80
TOTAL LOTE 04						R\$ 50.195,20

LOTE 05 – POLO ESCOLA CHIPAIÁ						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
01	P/Escola Chipaiá	Lancha	600	Chipaiá	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
02	Chipaiá até A Escola José Joaquim	Rabeta	650	Chipaiá	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00
03	P/Escola Chipaiá	Rabeta	650	Chipaiá	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00
004	Chipaiá Até A Escola José Joaquim	Rabeta	600	Chipaiá	R\$ 7,16	R\$ 4.296,00
5	Urubuquara até A Escola Do Japuiara	Rabeta	670	Chipaiá	R\$ 7,16	R\$ 4.797,20



06	Chipaiá, Japuíra E Santo Antônio Do Mato.	Carro	690	Chipaiá	R\$ 5,50	R\$ 3.798,44
TOTAL LOTE 05						R\$ 26.999,64
LOTE 06 – POLO ESCOLA RETIRO GRANDE						
TEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
01	Jabuti P/ Escola João Rodrigues Viana	Ônibus	600	Jabuti	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00
02	Jauacá	Ônibus	660	Jauacá	R\$ 6,40	R\$ 4.224,00
03	Passarão P/ Escola Retiro Grande	Ônibus	880	Retiro Grande	R\$ 6,40	R\$ 5.632,00
04	Jará P/ Escola Jará	Ônibus	690	Jará	R\$ 6,40	R\$ 4.416,00
05	Piquiá P/ Escola Retiro Grande	Ônibus	880	Jará	R\$ 6,40	R\$ 5.632,00
VALOR LOTE 6						R\$ 23.744,00

Licitante: J A COMÉRCIO E SERVIÇOS -EIRELI

CNPJ: 22.958.538/0001-46

E-mail: comercio.alimentosepanificacao@gmail.com

Endereço: TV DEZ DE MAIO, S/N, CENTRO – CACHOEIRA DO ARARI – PA CEP: 68.840-000

Banco do Estado do Pará: Conta Corrente nº: 4725484 Agência nº: 002

1- O prazo de validade da cotação não será inferior a 120 dias, a contar da data de sua apresentação;

2 - Prazo de entrega dos serviços: de acordo com serviços executados;

4 - Declaramos que a cotação dos preços englobará todas as despesas relativas ao objeto desta licitação, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do futuro contrato;

5 -Declaramos expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, frete, tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, transporte e seguro até o destino, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, nadamais sendo válido pleitear a esse título;

6 - Declaramos do licitante de que desde já se compromete a cumprir o prazo de entrega rigorosamente em dia, sob pena de sofrer penalização desta Administração;

7 – Prazo de início de serviços será de 15(quinze) dias a partir da ordem de serviço;

8- Valor Total: R\$ 219.589,64(DUZENTOS E DEZENOVE MIL, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS);

Cachoeira do Arari (PA), 05 de Agosto de 2025.

Janaina Sousa Neto

J A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Inscrita no CNPJ: 22.958.538/0001-46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA.

Em atendimento ao E-mail enviado por esta Comissão de Contratação, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA, apresentamos a nossa cotação nas seguintes condições:

Preço Mensal: **R\$ 262.084,70** (Duzentos e Sessenta e Dois Mil, Oitenta e Quatro Reais e Setenta Centavos).

Prazo de validade: 120 (cento e vinte) dias.

Condições de pagamento: Conforme apresentação de Nota Fiscal.

Dados Bancário: Banco do Estado do Pará; AG: 0067 Conta Corrente: 000916264-0

Empresa: **K R SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA; CNPJ Nº 32.312.152/0001-16**

Na oportunidade, declaramos que nos preços contidos na presente proposta estão incluídas todas e quaisquer despesas relativas à mão-de-obra, materiais de consumo, lucros, encargos trabalhistas, sociais, fiscais, seguros e outras despesas diretas e indiretas, inclusive aquelas indispensáveis para manter a higiene, segurança no trabalho e necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Edital.

Bonito(Pa), 05 de agosto de 2025.

K R SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA
CNPJ Nº. 32.312.152/0001-16

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA.

LOTE 01 - POLO ARANAI						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Alto Gurua P/Escola M ^a Leopoldina	Rabeta	800	Alto Gurupá	R\$ 8,02	R\$ 6.416,00
2	Escola Baxo Arari	Lancha	600	Baixo Arari	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00
3	P/Escola Rio Gurupá	Lancha	350	Rio Gurupá	R\$ 8,90	R\$ 3.115,00
4	Escola Baixo Arari	Rabeta	650	Baixo Arari	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00
5	P/Escola Baixo Arari	Lancha	700	Baixo Arari	R\$ 8,90	R\$ 6.230,00
6	P/Escola Soledade	Moto	330	Soledade	R\$ 3,90	R\$ 1.287,00
7	P/Escola Aranai	Rabeta	440	Aranai	R\$ 8,02	R\$ 3.528,80
8	P/Escola Aranai	Rabeta	600	Aranai	R\$ 8,02	R\$ 4.812,00
9	P/Escola Mata Fome	Rabeta	350	Mata Fome	R\$ 8,02	R\$ 2.807,00
10	P/Escola Aranai	Rabeta	350	Aranai	R\$ 8,02	R\$ 2.807,00
11	Guajará P/Escola Fundação/ Rio Aranai	Lancha	650	Aranai	R\$ 8,90	R\$ 5.785,00
12	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Rabeta	350	Stº Antônio Do Mato	R\$ 8,02	R\$ 2.807,00
13	Carachué/Boca pequena	Rabeta	300	Boca Pequena	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00
14	Furo/Anexo Aranai	Rabeta	290	Furo	R\$ 8,02	R\$ 2.325,80
15	Rio Anuerá	Lancha	300	Anuerá	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
TOTAL LOTE 01 CINQUENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS						R\$ 57.549,60

LOTE 02 - POLO ESCOLA BACURI						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Marajateua P/ Escola Bacuri	Moto	220	Marajateua	R\$ 3,90	R\$ 858,00
2	Guajará P/ Escola Bacuri	Moto	440	Guajará	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
3	Curiosidade P/Escola Lauro Carmezin	Rabeta	460	Curiosidade	R\$ 8,02	R\$ 3.689,20
4	Água Boa/ Escola Lauro Carmezin	Moto	1540	Água Boa	R\$ 3,90	R\$ 6.006,00

5	Guajará P/Escola Bom Jesus	Moto	440	Guajará	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
6	Guajará P/Escola Bacuri	Moto	440	Guajará	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
7	São Lisbão P/Escola Bom Jesus	Moto	440	São Lisbão	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
8	Paraíso P/Escola Bacuri	Moto	440	Paraíso	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
9	Gurita P/Escola Bacuri	Moto	440	Gurita	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
10	Japum P/Escola Bacuri	Moto	440	Japum	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
11	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
12	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
13	Anexo Monte Sinai	Rabeta	440	Anexo Monte Sinai	R\$ 8,02	R\$ 3.528,80
14	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
15	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	Moto	440	Stº Antônio Do Mato	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
16	Água Boa	Moto	440	Água Boa	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
17	Água Boa	Moto	440	Água Boa	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
TOTAL LOTE 02						R\$ 36.390,00
TRINTA E SEIS MIL E TREZENTOS E NOVENTA REAIS						

LOTE 03 - POLO ESCOLA GURUPÁ						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Alto Gurupá P/Escola	Rabeta	800	Alto Gurupá	R\$ 8,02	R\$ 6.416,00
2	Escola Baxo Arari	Lancha	600	Baixo Arari	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00
3	P/Escola Rio Gurupá	Lancha	350	Rio Gurupá	R\$ 8,90	R\$ 3.115,00
4	Escola Baixo Arari	Rabeta	650	Baixo Arari	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00
5	P/Escola Baixo Arari	Lancha	700	Baixo Arari	R\$ 8,90	R\$ 6.230,00
6	P/Escola Soledade	Moto	330	Soledade	R\$ 3,90	R\$ 1.287,00
7	P/Escola Soledade	Moto	300	Soledade	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
8	P/Escola Soledade	Moto	330	Soledade	R\$ 3,90	R\$ 1.287,00
9	P/Escola Soledade	Moto	350	Soledade	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00
10	P/Escola Soledade	Moto	350	Soledade	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00
11	P/Escola Soledade	Rabeta	650	Soledade	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00
12	P/Escola Soledade	Moto	500	Soledade	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
13	P/Boca Soledade	Rabeta	300	Soledade	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00

14	P/ Escola Soledade	Moto	350	Soledade	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00
15	Rio Anuerá	Lancha	300	Rio Guajará	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
16	Sacramenta/ Santos Reis/ Soledade	Moto	440	Sacramenta	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00
TOTAL LOTE 03 QUARENTA E OITO MIL E CENTO OITO REAIS						R\$ 48.108,00

LOTE 04 - POLO ESCOLA CARACARÁ						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Caracará P/ Escola Santa Ana	Rabeta	300	Caracará	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00
2	Caracará P/ Escola Santa Ana	Moto	2640	Caracará	R\$ 3,90	R\$ 10.296,00
3	Caracará P/ Escola Santa Ana	Moto	2640	Caracará	R\$ 3,90	R\$ 10.296,00
4	Santa Luzia (Atravessar As Crianças)	Rabeta	220	Caracará	R\$ 8,02	R\$ 1.764,40
5	Caracará P/ Escola Santa Ana	Moto	2640	Caracará	R\$ 3,90	R\$ 10.296,00
6	Rio Aracaju P/ Escola Santa Ana P/ Escola Soledade	Rabeta	330	Caracará	R\$ 8,02	R\$ 2.646,60
7	Caracará P/ Escola Santa Luzia	Moto	880	Caracará	R\$ 3,90	R\$ 3.432,00
8	Caracará P/ Escola Santa Luzia	Rabeta	490	Caracará	R\$ 8,02	R\$ 3.929,80
9	Aracaju P/ Escola São José	Rabeta	500	Caracará	R\$ 8,02	R\$ 4.010,00
10	Aracaju P/ Escola São José	Rabeta	500	Caracará	R\$ 8,02	R\$ 4.010,00
11	Rio Açaí P/ Escola São José	Lancha	450	Caracará	R\$ 8,90	R\$ 4.005,00
12	Alto Caracará P/ São José	Lancha	420	Caracará	R\$ 8,90	R\$ 3.738,00
13	Caracará P/ Escola São José	Rabeta	380	Caracará	R\$ 8,02	R\$ 3.047,60
TOTAL LOTE 04 SESSENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS						R\$ 63.877,40

LOTE 05 - POLO ESCOLA CHIPAIÁ						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	P/Escola Chipaiá	Lancha	600	Chipaiá	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00
2	Chipaiá Até A Escola José Joaquim	Rabeta	650	Chipaiá	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00
3	P/Escola Chipaiá	Rabeta	650	Chipaiá	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00
4	Chipaiá Até A Escola José Joaquim	Rabeta	600	Chipaiá	R\$ 8,02	R\$ 4.812,00

5	Urubuquara Até A Escola Do Japuíra	Rabeta	670	Chipaiá	R\$ 8,02	R\$ 5.373,40
6	Chipaiá, Japuíra E Santo Antônio Do Mato.	Carro	690	Chipaiá	R\$ 6,25	R\$ 4.312,50
TOTAL LOTE 05 TRINTA MIL, DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS						R\$ 30.263,90

LOTE 06 - POLO ESCOLA RETIRO GRANDE						
TEM	DESCRIÇÃO DAS ROTAS	TRANSPORTE	KM/MI/MÊS	LOCAL	VALOR KM	VALOR MENSAL
1	Jabuti P/ Escola João Rodrigues Viana	Ônibus	600	Jabuti	R\$ 6,98	R\$ 4.188,00
2	Jauacá	Ônibus	660	Jauacá	R\$ 6,98	R\$ 4.606,80
3	Passarão P/ Escola Retiro Grande	Ônibus	880	Retiro Grande	R\$ 6,98	R\$ 6.142,40
4	Jará P/ Escola Jará	Ônibus	690	Jará	R\$ 6,98	R\$ 4.816,20
5	Piquiá P/ Escola Retiro Grande	Ônibus	880	Jará	R\$ 6,98	R\$ 6.142,40
VALOR LOTE 6 VINTE E CINCO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS						R\$ 25.895,80

Bonito(Pa), 05 de agosto de 2025.

Thiago N. Sousa
Engenheiro Civil
CRA/PA 1520054653

K R SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA
CNPJ N°. 32.312.152/0001-16



ESTADO DO PARÁ
Poder Executivo Municipal
"Palácio João Rodrigues Viana"
CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Setor de Pesquisa de Preços Municipal

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA, DURANTE O PERÍODO DE CONCLUSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2025 - PMCA.

LOTE 1	POLO ARAIAI				K R SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 32.312.152/0001-16		J A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 22.958.538/0001-46		A L CRUZ EIRELI CNPJ Nº 35.855.374/0001-73		VALOR MÉDIO	
Itens	Descrição	Catmat	Unidade	Quantidade (km/Mensal)	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
1	Alto Gurua P/Escola Mª Leopoldina	30176	SERV	800	R\$ 8,02	R\$ 6.416,00	R\$ 7,16	R\$ 5.728,00	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00	R\$ 8,06	R\$ 6.448,00
2	Escola Baxo Arari	30176	SERV	600	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	R\$ 9,55	R\$ 5.730,00	R\$ 8,82	R\$ 5.290,00
3	P/Escola Rio Gurupá	30176	SERV	350	R\$ 8,90	R\$ 3.115,00	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00	R\$ 9,55	R\$ 3.342,50	R\$ 8,82	R\$ 3.085,83
4	Escola Baixo Arari	30176	SERV	650	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00	R\$ 8,06	R\$ 5.239,00
5	P/Escola Baixo Arari	30176	SERV	700	R\$ 8,90	R\$ 6.230,00	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00	R\$ 9,55	R\$ 6.685,00	R\$ 8,82	R\$ 6.171,67
6	P/Escola Soledade	30176	SERV	330	R\$ 3,90	R\$ 1.287,00	R\$ 2,70	R\$ 891,00	R\$ 2,89	R\$ 953,70	R\$ 3,16	R\$ 1.043,90
7	P/Escola Aranaí	30176	SERV	440	R\$ 8,02	R\$ 3.528,80	R\$ 7,16	R\$ 3.150,40	R\$ 9,00	R\$ 3.960,00	R\$ 8,06	R\$ 3.546,40
8	P/Escola Aranaí	30176	SERV	600	R\$ 8,02	R\$ 4.812,00	R\$ 7,16	R\$ 4.296,00	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00	R\$ 8,06	R\$ 4.836,00
9	P/Escola Mata Fome	30176	SERV	350	R\$ 8,02	R\$ 2.807,00	R\$ 7,16	R\$ 2.506,00	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00	R\$ 8,06	R\$ 2.821,00
10	P/Escola Aranaí	30176	SERV	350	R\$ 8,02	R\$ 2.807,00	R\$ 7,16	R\$ 2.506,00	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00	R\$ 8,06	R\$ 2.821,00
11	Guajará P/Escola Fundão/ Rio Aranaí	30176	SERV	650	R\$ 8,90	R\$ 5.785,00	R\$ 8,00	R\$ 5.200,00	R\$ 10,00	R\$ 6.500,00	R\$ 8,97	R\$ 5.828,33
12	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	30176	SERV	350	R\$ 8,02	R\$ 2.807,00	R\$ 7,16	R\$ 2.506,00	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00	R\$ 8,06	R\$ 2.821,00
13	Carachué/Boca pequena	30176	SERV	300	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00	R\$ 7,16	R\$ 2.148,00	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	R\$ 8,06	R\$ 2.418,00
14	Furo/Anexo Aranaí	30176	SERV	290	R\$ 8,02	R\$ 2.325,80	R\$ 7,16	R\$ 2.076,40	R\$ 9,00	R\$ 2.610,00	R\$ 8,06	R\$ 2.337,40
15	Rio Anuerá	30176	SERV	300	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	R\$ 8,97	R\$ 2.690,00
VALOR GERAL LOTE 1						R\$ 57.549,60		R\$ 51.261,80		R\$ 63.381,20		R\$ 57.397,53
LOTE 2	POLO ESCOLA BACURI				V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
Itens	Descrição	Catmat	Unidade	Quantidade (Mensal)								
1	Marajateua P/ Escola Bacuri	30176	SERV	220	R\$ 3,90	R\$ 858,00	R\$ 2,70	R\$ 594,00	R\$ 2,89	R\$ 635,80	R\$ 3,16	R\$ 695,93
2	Guajará P/ Escola Bacuri	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
3	Curiosidade P/Escola Lauro Carmezim	30176	SERV	460	R\$ 8,02	R\$ 3.689,20	R\$ 7,16	R\$ 3.293,60	R\$ 9,00	R\$ 4.140,00	R\$ 8,06	R\$ 3.707,60
4	Água Boa/ Escola Lauro Carmezim	30176	SERV	1540	R\$ 3,90	R\$ 6.006,00	R\$ 2,70	R\$ 4.158,00	R\$ 2,89	R\$ 4.450,60	R\$ 3,16	R\$ 4.871,53
5	Guajará P/Escola Bom Jesus	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
6	Guajará P/Escola Bacuri	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
7	São Lisbão P/Escola Bom Jesus	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
8	Paraíso P/Escola Bacuri	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
9	Gurita P/Escola Bacuri	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
10	Japum P/Escola Bacuri	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
11	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
12	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
13	Anexo Monte Sinai	30176	SERV	440	R\$ 8,02	R\$ 3.528,80	R\$ 7,16	R\$ 3.150,40	R\$ 9,00	R\$ 3.960,00	R\$ 8,06	R\$ 3.546,40
14	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
15	Stº Antônio Do Mato P/Escola Bacuri	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
16	Água Boa	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
17	Água Boa	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
VALOR GERAL LOTE 2						R\$ 36.390,00		R\$ 26.640,00		R\$ 29.717,20		R\$ 30.915,73
LOTE 3	POLO ESCOLA GURUPÁ				V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
Itens	Descrição	Catmat	Unidade	Quantidade (Mensal)								
1	Alto Gurupá P/ Escola	30176	SERV	800	R\$ 8,02	R\$ 6.416,00	R\$ 7,16	R\$ 5.728,00	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00	R\$ 8,06	R\$ 6.448,00
2	Escola Baxo Arari	30176	SERV	600	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00	R\$ 8,97	R\$ 5.380,00
3	P/Escola Rio Gurupá	30176	SERV	350	R\$ 8,90	R\$ 3.115,00	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00	R\$ 8,97	R\$ 3.138,33
4	Escola Baixo Arari	30176	SERV	650	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00	R\$ 8,06	R\$ 5.239,00
5	P/Escola Baixo Arari	30176	SERV	700	R\$ 8,90	R\$ 6.230,00	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00	R\$ 8,97	R\$ 6.276,67
6	P/Escola Soledade	30176	SERV	330	R\$ 3,90	R\$ 1.287,00	R\$ 2,70	R\$ 891,00	R\$ 2,89	R\$ 953,70	R\$ 3,16	R\$ 1.043,90
7	P/Escola Soledade	30176	SERV	300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00	R\$ 2,70	R\$ 810,00	R\$ 2,89	R\$ 867,00	R\$ 3,16	R\$ 949,00
8	P/Escola Soledade	30176	SERV	330	R\$ 3,90	R\$ 1.287,00	R\$ 2,70	R\$ 891,00	R\$ 2,89	R\$ 953,70	R\$ 3,16	R\$ 1.043,90
9	P/Escola Soledade	30176	SERV	350	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00	R\$ 2,70	R\$ 945,00	R\$ 2,89	R\$ 1.011,50	R\$ 3,16	R\$ 1.107,17
10	P/Escola Soledade	30176	SERV	350	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00	R\$ 2,70	R\$ 945,00	R\$ 2,89	R\$ 1.011,50	R\$ 3,16	R\$ 1.107,17
11	P/Escola Soledade	30176	SERV	650	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00	R\$ 8,06	R\$ 5.239,00
12	P/Escola Soledade	30176	SERV	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00	R\$ 3,16	R\$ 1.581,67
13	P/Boca Soledade	30176	SERV	300	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00	R\$ 7,16	R\$ 2.148,00	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	R\$ 8,06	R\$ 2.418,00
14	P/ Escola Soledade	30176	SERV	350	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00	R\$ 2,70	R\$ 945,00	R\$ 2,89	R\$ 1.011,50	R\$ 3,16	R\$ 1.107,17
15	Rio Anuerá	30176	SERV	300	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	R\$ 8,97	R\$ 2.690,00
16	Sacramento/ Santos Reis/ Soledade	30176	SERV	440	R\$ 3,90	R\$ 1.716,00	R\$ 2,70	R\$ 1.188,00	R\$ 2,89	R\$ 1.271,60	R\$ 3,16	R\$ 1.391,87
VALOR GERAL LOTE 3						R\$ 48.108,00		R\$ 40.749,00		R\$ 49.625,50		R\$ 46.160,83
LOTE 4	POLO ESCOLA CARACARÁ				V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
Itens	Descrição	Catmat	Unidade	Quantidade (Mensal)								
1	Caracará P/ Escola Santa Ana	30176	SERV	300	R\$ 8,02	R\$ 2.406,00	R\$ 7,16	R\$ 2.148,00	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	R\$ 8,06	R\$ 2.418,00
2	Caracará P/ Escola Santa Ana	30176	SERV	2640	R\$ 3,90	R\$ 10.296,00	R\$ 2,70	R\$ 7.128,00	R\$ 2,89	R\$ 7.629,60	R\$ 3,16	R\$ 8.351,20
3	Caracará P/ Escola Santa Ana	30176	SERV	2640	R\$ 3,90	R\$ 10.296,00	R\$ 2,70	R\$ 7.128,00	R\$ 2,89	R\$ 7.629,60	R\$ 3,16	R\$ 8.351,20
4	Santa Luzia (Atravessar As Crianças)	30176	SERV	220	R\$ 8,02	R\$ 1.764,40	R\$ 7,16	R\$ 1.575,20	R\$ 9,00	R\$ 1.980,00	R\$ 8,06	R\$ 1.773,20
5	Caracará P/ Escola Santa Ana	30176	SERV	2640	R\$ 3,90	R\$ 10.296,00	R\$ 2,70	R\$ 7.128,00	R\$ 2,89	R\$ 7.629,60	R\$ 3,16	R\$ 8.351,20
6	Rio Aracaju P/ Escola Santa Ana P/ Escola Soledade	30176	SERV	330	R\$ 8,02	R\$ 2.646,60	R\$ 7,16	R\$ 2.362,80	R\$ 9,00	R\$ 2.970,00	R\$ 8,06	R\$ 2.659,80
7	Caracará P/ Escola Santa Luzia	30176	SERV	880	R\$ 3,90	R\$ 3.432,00	R\$ 2,70	R\$ 2.376,00	R\$ 2,89	R\$ 2.543,20	R\$ 3,16	R\$ 2.783,73
8	Caracará P/ Escola Santa Luzia	30176	SERV	490	R\$ 8,02	R\$ 3.929,80	R\$ 7,16	R\$ 3.508,40	R\$ 9,00	R\$ 4.410,00	R\$ 8,06	R\$ 3.949,40

9	Aracaju P/ Escola São José	30176	SERV	500	R\$ 8,02	R\$ 4.010,00	R\$ 7,16	R\$ 3.580,00	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00	R\$ 8,06	R\$ 4.030,00
10	Aracaju P/ Escola São José	30176	SERV	500	R\$ 8,02	R\$ 4.010,00	R\$ 7,16	R\$ 3.580,00	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00	R\$ 8,06	R\$ 4.030,00
11	Rio Açaí P/ Escola São José	30176	SERV	450	R\$ 8,90	R\$ 4.005,00	R\$ 8,00	R\$ 3.600,00	R\$ 10,00	R\$ 4.500,00	R\$ 8,97	R\$ 4.035,00
12	Alto Caracará P/ São José	30176	SERV	420	R\$ 8,90	R\$ 3.738,00	R\$ 8,00	R\$ 3.360,00	R\$ 10,00	R\$ 4.200,00	R\$ 8,97	R\$ 3.766,00
13	Caracará P/ Escola São José	30176	SERV	380	R\$ 8,02	R\$ 3.047,60	R\$ 7,16	R\$ 2.720,80	R\$ 9,00	R\$ 3.420,00	R\$ 8,06	R\$ 3.062,80
VALOR GERAL LOTE 4						R\$ 63.877,40		R\$ 50.195,20		R\$ 58.612,00		R\$ 57.561,53
LOTE 5	POLO ESCOLA CHIPAIÁ				V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
Itens	Descrição	Catmat	Unidade	Quantidade (Mensal)								
1	P/Escola Chipaiá	30176	SERV	600	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00	R\$ 8,97	R\$ 5.380,00
2	Chipaiá Até A Escola José Joaquim	30176	SERV	650	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00	R\$ 8,06	R\$ 5.239,00
3	P/Escola Chipaiá	30176	SERV	650	R\$ 8,02	R\$ 5.213,00	R\$ 7,16	R\$ 4.654,00	R\$ 9,00	R\$ 5.850,00	R\$ 8,06	R\$ 5.239,00
4	Chipaiá Até A Escola José Joaquim	30176	SERV	600	R\$ 8,02	R\$ 4.812,00	R\$ 7,16	R\$ 4.296,00	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00	R\$ 8,06	R\$ 4.836,00
5	Urubuquara Até A Escola Do Japuirá	30176	SERV	670	R\$ 8,02	R\$ 5.373,40	R\$ 7,16	R\$ 4.797,20	R\$ 9,00	R\$ 6.030,00	R\$ 8,06	R\$ 5.400,20
6	Chipaiá, Japuirá E Santo Antônio Do Mato.	30176	SERV	690	R\$ 6,25	R\$ 4.312,50	R\$ 5,50	R\$ 3.795,00	R\$ 7,80	R\$ 5.382,00	R\$ 6,52	R\$ 4.496,50
VALOR GERAL LOTE 5						R\$ 30.263,90		R\$ 26.996,20		R\$ 34.512,00		R\$ 30.590,70
LOTE 6	POLO ESCOLA RETIRO GRANDE				V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
Itens	Descrição	Catmat	Unidade	Quantidade (Mensal)								
1	Jabuti P/ Escola João Rodrigues Viana	30176	SERV	600	R\$ 6,98	R\$ 4.188,00	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00	R\$ 6,79	R\$ 4.076,00
2	Jauacá	30176	SERV	660	R\$ 6,98	R\$ 4.606,80	R\$ 6,40	R\$ 4.224,00	R\$ 7,00	R\$ 4.620,00	R\$ 6,79	R\$ 4.483,60
3	Passarão P/ Escola Retiro Grande	30176	SERV	880	R\$ 6,98	R\$ 6.142,40	R\$ 6,40	R\$ 5.632,00	R\$ 7,00	R\$ 6.160,00	R\$ 6,79	R\$ 5.978,13
4	Jará P/ Escola Jará	30176	SERV	690	R\$ 6,98	R\$ 4.816,20	R\$ 6,40	R\$ 4.416,00	R\$ 7,00	R\$ 4.830,00	R\$ 6,79	R\$ 4.687,40
5	Piquiá P/ Escola Retiro Grande	30176	SERV	880	R\$ 6,98	R\$ 6.142,40	R\$ 6,40	R\$ 5.632,00	R\$ 7,00	R\$ 6.160,00	R\$ 6,79	R\$ 5.978,13
VALOR GERAL LOTE 6						R\$ 25.895,80		R\$ 23.744,00		R\$ 25.970,00		R\$ 25.203,27
VALOR TOTAL						R\$ 262.084,70		R\$ 219.586,20		R\$ 261.817,90		R\$ 247.829,60
VALOR MÉDIO MENSAL ESTIMADO LOTES 1,2,3,4,5 E 6 R\$ 247.829,60 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).												
VALOR MÉDIO ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 02 (DOIS) MESES R\$ 495.569,20 (QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).												

Cachoeira do Arari - PA, 06 de Agosto de 2025.

Carla Elizágela Alcântara Ferreira
SETOR DE PESQUISA DE PREÇOS

DE ACORDO:

Documento assinado digitalmente

VANISE MARIA MURIBECA ATHAR
Secretaria Municipal de Educação e Desporto – SEMED.



CARLA ELIZANGELA ALCANTARA FERREIRA
Data: 06/08/2025 15:13:51-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

VANISE MARIA MURIBECA
ATHAR:283420462
49

Assinado de forma digital por VANISE MARIA MURIBECA
ATHAR:28342046249

MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO ARARI:0488448200140
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO ARARI:04884482000140